
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
 

                                                                                        NR. 531

                                                                                       DEL 06-09-2016

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED IMPEGNO DI
SPESA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO COLLEGAMENTO
TELE-ALLARME CON PRONTO INTERVENTO
SORVEGLIANZA 24 H SU 24 ALLA DITTA FIDELITAS S.P.A.

PREMESSO che
ai sensi D. Lgs.  18 Aprile 2016, n.50 (attuazione delle direttive 2014/23/UE,-
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) ed ai sensi
del Regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori ed acquisizione di
forniture e servizi in economia, attraverso il Sistema Telematico Acquisti
Regione Toscana – START RTRT - è messo a disposizione per gli enti del
territorio per la gestione delle gare e degli affidamenti in economia in modalità
telematica, ai sensi dell’art. 1 comma 452 della L. 27/12/2006 n. 296;

CONSIDERATO CHE con  Determinazione  n.  472 del 04/08/2016  esecutiva ai
sensi di legge è stata avviata la procedura per l’affidamento diretto del servizio di
sorveglianza, di  controllo 24 h su 24 h  per tutelare  le 10 bici elettriche e i cinque
scooter attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana – START RTRT -
messo a disposizione per gli enti del territorio per la gestione delle gare e degli
affidamenti in economia in modalità telematica, ai sensi dell’art. 1 comma 452 della L.
27/12/2006 n. 296;

 CONSIDERATO che è stato approvato il capitolato tecnico nel quale sono riportati i
termini e le condizioni che disciplinano lo svolgimento del servizio, nonché tutte le
altre clausole negoziali essenziali;

CONSIDERATO che:



In data 11/08/2016  è stata inserita su START richiesta di offerta per-
l’affidamento del servizio in oggetto alla Ditta Fidelitas  S.p.a  di Bergamo
con filiale in Via E . Mattei 317, Lucca ,  ditta che già ha provveduto, in modo
corretto, preciso e puntuale, dimostrando serietà e professionalità  nell’ anno
2015; ed al suo successivo aggiornamento,    riportando come base di offerta un
valore di euro 1.100,00 oltre ad IVA 22%;

CONSIDERATO CHE l’operatore economico ha formulato la propria offerta,
stabilendo  come    base di offerta  pari   un valore di euro ϭ.ϭϬϬ,ϬϬ oltre ad IVA 22%;

RITENUTO che la suddetta offerta contrattuale sia congrua, e  conveniente per l’
Ente ;

DATO ATTO che, il valore del servizio calcolato   in euro 1.100,00 +22% Iva per un
importo complessivo di 1.342,00, è stato  determinato applicando  le tariffe degli anni
precedenti per la gestione di tale servizio;

RILEVATO che la ditta che  Fidelitas  S.p.a  di Bergamo   con filiale in Via E .
Mattei 317, Lucca (LU)  ha  svolto un servizio  di   sorveglianza, di  pronto intervento
con puntualità ed in modo regolare dimostrando  competenza e professionalità e che,
pertanto, al fine di ottimizzare ed addivenire in tempi brevi ai risultati necessari, si
ritiene sussistano elementi di opportunità, e doverosità per procedere all’ affidamento
del servizio in oggetto alla Ditta , mediante affidamento diretto;

RITENUTO, pertanto, di richiedere alla Ditta  Fidelitas  S.p.a  di Bergamo   con
filiale in Via E . Mattei 317, Lucca (LU)-   Codice fiscale e partita IVA 02084640164
un preventivo-offerta per lo svolgimento del servizio in questione secondo quanto
contenuto nel capitolato tecnico, allegato alla presente determina,

VISTO l’ art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss. Mm. che ha affidato al
Ministero dell’ Economia e delle Finanze il compito di stipulare, nel  rispetto della
vigente normativa in materia di scelta del contraente, convenzioni con le quali il
fornitore prescelto si impegna ad accettare ordinativi di fornitura deliberate dalle
pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip, di cui all’ art. 26, comma 1,
della legge 488/1999, aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della
presente procedura di approvvigionamento;

CONSTATATO comunque la possibilità di effettuare acquisti attraverso il Sistema
Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START);

CONSIDERATO  che da una stima  comparativa degli importi corrisposti negli anni
pregressi a fronte dell’espletamento di tale servizio  è possibile  prevedere che l’
importo complessivo del servizio è inferiore  alla soglia dei  40.000,00 euro e che
pertanto è consentito, ai sensi dell’ex art. 125, comma 11, del D. Lgs. n.163/2006,
l’affidamento diretto da parte del responsabile del servizio, così come modificato dal
D.lgs 50/2016;



VISTO l’art. 3 del Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori ed acquisizione
forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 4 del 20.02.2012, esecutiva, che prevede, nel rispetto del D.Lgs. suddetto, che per i
servizi e forniture inferiori a € 40.000,00, si può procedere mediante affidamento
diretto da parte del Responsabile del procedimento;

CONSIDERATO che, in conformità a quanto previsto dal D.lgs. 81/2008 per le
modalità di svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI;

RITENUTO, pertanto, di richiedere alla Ditta  Fidelitas  S.p.a  di Bergamo   con
filiale in Via E . Mattei 317, Lucca (LU)-   Codice fiscale e partita IVA 02084640164
un preventivo-offerta per lo svolgimento del servizio in questione secondo quanto
contenuto nel capitolato tecnico, allegato alla presente determina,

PRECISATO, ai sensi dell’ art. 192 del T.U. 18 agosto 2000, n.267, che:
l’ oggetto del contratto è l’ affidamento della gestione  del servizio di collegamento
tele-allarme con pronto intervento 24 h su 24 h presso la stazione di ricarica della
flotta dei veicoli elettrici in Piazza Unità di Italia;

il fine da perseguire con l’affidamento che è il    proseguimento  al contrasto di
possibili intrusioni e furti    pertanto  la  salvaguardia dei beni di proprietà comunale;

I termini, le modalità e le condizioni del presente servizio, nonché le altre clausole
negoziali essenziali  sono quelle riportate nel capitolato tecnico e saranno contenute
nella richiesta di offerta pubblicata sul suddetto sistema telematico acquisti della
Regione Toscana (START);

DATO ATTO che, per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il presente atto è
stato richiesto apposito Codice Identificativo di gara (CIG) : Z8D1AD3CD2 del 01/08/16;

CONSIDERATO che, trattandosi di procedura per l’ acquisizione di un servizio di
importo inferiore a euro 40.000,00, non è prevista alcuna contribuzione a favori dell’
Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

PRESO ATTO  che ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.lgs. 267/00 e s.m.i,-
TUEL , il programma dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e bilancio e con le regole di finanza
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell’art.1 della Legge n.208/2015’’;

VISTO  i l T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n.
267 del 18 agosto 2000, e s.m.i. nonché il nuovo principio contabile della competenza
finanziaria potenziata, allegato A/2 al D.Lgs. 118/2011;

Dato Atto che secondo il principio contabile della competenza finanziaria
l’obbligazione di cui al presente provvedimento sarà esigibile nell’esercizio del
corrente anno ;

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 19 del 23/03/2016 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione finanziario armonizzato 2016-2018;



VISTA la Deliberazione della G.C. n.70 del 11/05/16 con la quale è stato approvato il
PEG- Piano degli obiettivi;

VISTI:
il D. Lgs. n.50/2016;-
il D.P.R. 207/2010 regolamento di attuazione del Codice dei contratti;-
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione-
consiliare n. 3 del 20/02/2012;
il T.U delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18-
agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192;
il vigente Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento di Contabilità;-
la nomina sindacale n. 12 del 25/05/2016;-

DETERMINA

 Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa e in base alle risultanze1.
della procedura effettuata su START/RTRT, il servizio di collegamento tele
–allarme con pronto  intervento sorveglianza 24 h su 24 presso la stazione di
ricarica della flotta dei veicoli elettrici, alla   Ditta  Fidelitas  S.p.a  di
Bergamo   con filiale in Via E . Mattei 317, Lucca (LU)-   Codice fiscale e
partita IVA 02084640164;

Di   Impegnare   la somma     di  Euro   1.342, 00 comprensiva di   IVA 22% ,2.
sul cap.  63530/0 “ Gestione  Strutture Ecologiche”,   imputandola
nell’esercizio 2016 secondo quanto riportato dalla seguente tabella:

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO SIOPE CODICE VOCE
9 ϭ ϭ ϭϯϯϮ   U.ϭ.Ϭϯ.ϬϮ.ϭ5.ϬϬϬ

   Di dare atto che non sono stati riscontrati rischi da interferenza nell’3.
esecuzione del servizio e che pertanto non è stato  necessario provvedere alla
redazione del DUVRI;

Di dare atto che il codice identificativo della gara (CIG) relativo al presente appalto4.
di servizio è Z8D1AD3CD2 del 01/08/16;

 Di Dare Atto alla liquidazione della spesa si provvederà a seguito di5.
presentazione di regolare fattura elettronica, riportante il numero C.I.G.
suddetto ;

Di effettuare la dovuta  pubblicazione sul sito web del Comune  nella Sezione6.
“Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e Contratti”, ai sensi dell’ art.
37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;



Il Responsabile di Servizio
(Arch. Aldo Gherardi)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005


